*Flet dea, nec recipit somnum sub corde Calypso,
causa mali fatalis amor; finire dolorem
morte animo est: obstat caeleste in corpore Numen.*

Sed eum quoque poetam superauit saeculo dimidio post (a. 1808¹³⁵) Stephanus Alexandre-Viel Iesuita et amicus Musarum:

*Flebat Vlyssis iter furtuum abitusque Calypso
infelix; nec flere modus: seseque pigebat
esse deam, nec posse malis imponere finem.*

Vix uenustius dici haec potuisse credideris. Nec tamen eis contents Viel in secunda editione (*emendata et accurata*, a. 1814) etiam magis eadem expolire conatus est:

*Tristis Vlysse super profugo deserta Calypso
et flebat, nec flere modus; nimiumque grauabat
afflictam dolor aeternum mansurus in aeum.*

Tertius certe uersus pulcherrimus nec Marone ipso indignus est. Operae pretium est legere etiam disputationem Francogallicam, quam Eusebius Salverte poeta ipse Stephanique nostri admirator carmini a se edito praefixit. Ibi enim etiam alii interpretes, qui opus Fenelonianum tantum e parte Latine tractauerunt, recensentur et inter se comparantur. Cur igitur Stephanus *Telemachiada*, quam uocat, in Latinos uersus conuertit? Quia fabulae immortali Fene- lonii ad summam pulchritudinem aliquid deesse uidebatur, nisi

133) *Telemach [sic] Vlyssis filius, seu exercitatio ethica moralis [...]*, Monachii 1759 (*Telemachus [...]*, Augustae Vindelicum² 1764). Opus uocat *normam pro Principe exactissimam*, cum *Intuitu Principis in spem Regni adolescentis* scriptum sit. In praefatione ad lectorem autem id etiam ciuibus mediocribus utile esse dicit.

134) Ad pacem uocat etiam pictura in frontispicio, ubi Minerua curare uideatur, ut *Furor impius belli uinctus sedens super arma frustra fremat* (laudantur uersus Verg. Aen. 1,294–296 et 2,599 sq.). Nimirum praecepta haec ad Bellum septem anorum q.d. (1753–1763) spectabant, quo tum Bauaria paene inuita cum Austria contra Prussiam arma sociauerat.

135) *Telemachiados libros XXIV [...] in Latinum carmen transtulit St. A.-V.*, Lutetiae Parisiorum 1808.

dignitas Romani carminis accederet.¹³⁶ Et quis hoc neget, cum audiatur Mentorem aureis uersibus principes gloriae causa in orbe inutilia bella gerentes ad otium et humanitatem reuocantem (11,333–338):¹³⁷

*Bellum igitur laudis studio ne dicite, reges,
quaerendum. Quae uera nitet, non barbara laus est.¹³⁸
Exuit humanos qui sensus laudis amore,
illum non hominem, sed monstrum crede superbum.
Nec ueram inueniet, sed falso nomine laudem;
nam uerae est bonitas comes, et moderatio laudis.*

De Robinsonibus tironum causa Latinis

Atque hi omnes scripserunt quasi lingua Latina etiam tum omnibus ut commune *eruditorum uinculum et eruditionis uehiculum*¹³⁹ in usu esset. Attamen scimus paulatim iam saeculo decimo septimo, magis etiam duodeuicesimo Francogallia duce in Germania alisque terris consuetudinem Latine loquendi, tum scribendi quoque ualde deminutam esse, non modo in rebus publicis, sed etiam in carminibus et in ipsis doctorum disputationibus.¹⁴⁰ Non tam necessarium igitur uidebatur pueris addiscere eam linguam quae magis intra quam extra scholarum muros in pretio esset. Accessit quod scriptores illi, quos tum tironibus primos proponebant, Cicero, Caesar, Nepos sua materia a studiis puerilibus magis alieni erant. Quibus etsi Phaedrus aut Terentius, ut Gesnerus iuuentutis amicus mitior suasit,¹⁴¹ admiscebantur, ne ei quidem poetae specu-

136) Sic E. Salverte in ed. prima (ut n. 135) p. III–VI, in ed. secunda (*Telomachiada [...] transtulit Stephanus Bernardus [!] Viel*, Parisiis 1814) p. IX–XI; cf. Viel ipsum in ed. sec. p. VIII, ubi se, quod captus fuerit deliciis tam uenustis quam honestis in Fenelonii opere, uertendi consilium cepisse dicit.

137) P. 192 in ed. secunda (ut n. 136), quae hoc loco a prima uix differt.

138) Sic intellego: Vera laus, quae nitet, non est barbara i. e. a humanitate remota (F.: „hors de l'humanité“). De Caesare et Napoleone gloriae cupidis cogitandum est (quos tamen vulgus, ut notum est, ueneratur).

139) Vtor uerbis Ioannis A. Comenii, secutus Eckstein 101.

140) Cf. Stroh (2007) 228 sqq., Leonhardt 245 sqq.

141) Johann Matthias Gesner: *Institutiones rei scholasticae* [primum: Ienae 1715] – „Leitfaden für das Unterrichtswesen“, ed. et Germanice uertit Meinolf Vielberg, Aquis Mattiacis 2013, 186–190 (= cap. II 3,4–8).

lum eius uitae ostendebant, in quibus pueri ipsi uersabantur.¹⁴²
Vnde noua uia Latine docendi quaerenda erat – et inuenta est.

Sed hic paulo altius res repetamus oportet. Anno 1719 Daniel Defoe immortalem suum *Robinson Crusoe* ediderat, cuius *casus* („adventures“), Telemachi *casibus* („avantures“) aliquantum dissimiles erant: Nam ut ille a diuino magistro salubria prudentiae praecepta hausit, sic Robinson ex eis quae ipse experiebatur (Sacra Scriptura sane adiuuante) recte iuiuendi uiam repperit. Hunc librum Russaeus (Jean-Jacques Rousseau), *Aesopo* ut iuuentutis magistro pessimo inimicus, unum in *Aemilio* (*Émile*) suo pueris minoribus legendum esse statuit plaudente saeculo, quod *Robinsonem* deuorauit. Quare eum Germanicae iuuentutis in usum conformauit Joachimus Henricus Campe, tum educatorum in Germania fere princeps, s.t. *Robinson der Jüngere* (a. 1779), in quo multa quae suis lectoribus aptiora essent addidit. Finxit praesertim aliquem patrem familias hanc historiam in dies digestam narrare suis liberis, ut eis interrogandi, ipsi autem respondendi et explicandi copia esset (quo utilitas operis ualde aucta uidebatur).¹⁴³ Campe autem cum uideret tales libros factos pueris esse gratissimos, suasit magistris, ut id suum opus translatum in scholis Latinis ad primam institutionem adhiberent. Quod sic affirmauit: *Nam ubi est nunc liber quem tuto possis tironibus Latinis in manus tradere, qui talis sit ut et intellegi possit praebeatque eis simul idonea et iucunda? Quaesiui studiosissime, non inueni.*¹⁴⁴ Nemini scriptori antea, quantum scio, tale quid in mentem uenerat. Id autem statim arripuit Philippus Iulius Lie-